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Souhrn:

V bakalářské práci jsem se věnovala problému edukace a jejímu vlivu na pooperační

období u žen po gynekologické operaci. Teoretická část je rozdělena na dvě oblasti. První

oblast je zaměřena na vymezení základních pojmů a popis procesu edukace ve

zdravotnickém zařízení. Druhá oblast zahrnuje popis komplexní péče v předoperačním i

pooperačním období. V praktické části sleduji vlastní problematiku edukace

v pooperačním období a shrnuji zde data získaná od respondentek. Získané údaje bude

následně možno zohlednit při edukaci našich pacientek. Cílem moderního ošetřovatelství

je dosažení vysoké kvality poskytované péče a jedním z bodů je právě dobrá edukace

pacienta.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám vlivem edukace na zvládání pooperačního průběhu

v období po laparotomických gynekologických operacích. Téma své bakalářské práce jsem

si zvolila záměrně, protože pracuji na Gynekologii na Pooperačním oddělení Fakultní

nemocnice v Plzni. Setkávám se s pacientkami různého věku, psychického rozpoložení,

úrovně intelektu a různými přidruženými chorobami.

Každý den si uvědomuji, jak důležitou roli hraje důsledná edukace na zvládání

pooperačního období. Termín edukace je v naší společnosti málo známý. Edukace je

důležitá součást ošetřovatelského procesu. Poskytuje nejen informace, ale především

vychovává a mění postoje pacientů. Správná edukace může snížit výskyt komplikací.

Jednoduše podané a správně pochopené informace mohou napomoci k překonání obav

před operačním výkonem. Pacientka je ve větší psychické pohodě, lépe spolupracuje a

vstřebává naše informace.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak pacientky zvládají pooperační průběh a jak

důsledná edukace může tento průběh ovlivnit. Nástup do nemocnice a operace je vždy

stresující zkušenost, zvláště pro starší pacientky a ženy, které nikdy nebyly

hospitalizovány. Předoperační úzkostí trpí více ženy než muži. Navíc gynekologické

problémy mohou souviset se změnami tělesného vzhledu, v sebepojetí a v plnění rolí. Ženy

jsou ovlivňovány strachem, studem, úzkostí a pocitem méněcennosti. Operace ovlivňuje

reprodukční schopnost, sexuální prožívání a aktivitu. Úkolem zdravotnického týmu je, aby

ženě v souvislosti s operačním výkonem bylo vše vysvětleno. Úkolem sestry je seznámit

pacientku s ošetřovatelskými intervencemi v předoperačním a pooperačním období.

Edukace se týká zejména problematiky bolesti a jejího tlumení, hygienické péče, operační

rány, invazivních vstupů, následné rehabilitace, možností nauzey a zvracení v souvislosti

s vedlejšími účinky anestezie, problematiky vyprazdňování moče a stolice a správné

životosprávě. Ženám v této situaci by měl být věnován dostatečný čas a trpělivost. Měly by

být na operaci připraveny a pochopit její důvod. Důležité je ke každé ženě přistupovat

individuálně.

Psychická podpora a pochopení ze strany zdravotnického personálu a blízkých

významně pomáhá ženám překonat strach a psychické napětí. Mohou jim pomoci v tom,

aby na toto období vzpomínaly pouze jako na událost, kterou úspěšně zvládly.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EDUKACE V OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Definice edukace

Edukace je proces soustavného ovlivňování chování a jednání jedince. Cílem je

nastavit pozitivní změny v jeho vědomostech, návycích, dovednostech a postojích. Jde tedy

o výchovu a vzdělávání jedince. Pojem edukace vychází z latinského slova educo, educare,

což znamená vést vpřed, vychovávat. (8)

Ve zdravotnictví znamená edukace výchovu pacientů, především ve vztahu ke

konkrétnímu zdravotnímu stavu. Edukace hraje bezesporu důležitou roli v ošetřovatelském

procesu. Prostřednictvím edukace pomáháme pacientovi získat nové poznatky, osvojit si

činnosti sebepéče, rozvíjet osobnost, ovlivňovat emoce, posílit vůli a dosáhnout pozitivní

změny chování. Edukace je nedílnou součástí léčby. Zahrnuje jak výuku, tak i proces

učení. Vyžaduje interakci nejméně dvou osob. (8, 18)

Cílem edukace je pozitivně působit na chování nemocného tak, aby jeho léčba byla

maximálně úspěšná. Samotná edukace je velice namáhavá a časově náročná. Mnohdy se

nám může zdát, že je naše snažení i zbytečné. Avšak správně vedená edukace má

prokazatelně dobrý vliv na kompenzaci zdravotního stavu pacienta a na jeho náhled na

onemocnění. (19)

1.2 Základní pojmy v edukaci

Edukátor ve zdravotnictví je nejčastěji všeobecná setra, porodní asistentka,

fyzioterapeut, nutriční terapeut a další. Zdravotnický pracovník v roli edukátora by měl mít

určité předpoklady ke své činnosti. Měl by mít dobré teoretické znalosti a praktické

dovednosti. Nesmí mu chybět ochota pomoci pacientovi a empatie. Měl by být vybaven

správnými verbálními a nonverbálními komunikačními schopnostmi. V ošetřovatelství

edukátor při edukaci poskytuje informace o zdravotním stavu (dle svých kompetencí),

seznamuje pacienta s oddělením a postupy při vyšetřeních. Dává důležitá poučení o

správné životosprávě a rizikových faktorech. Předává zkušenosti od jiných pacientů a své

vlastní zkušenosti. Předkládá naučné materiály (brožury, letáky). Dále poskytuje získání

zručnosti tím, že pacienta naučí správnou techniku a předává rady a návody. (8, 25)
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Edukantem se ve zdravotnických zařízeních stává pacient. Každý edukant je velmi

individuální a jeho charakteristiku ovlivňuje kromě věku, pohlaví a zdravotního stavu i

víra, etnická příslušnost i prostředí ve kterém žije.

Edukační konstrukty jsou například předpisy, zákony, plány nebo edukační

materiály, které ovlivňují kvalitu edukačního procesu.

Edukační prostředí je místo, kde edukace probíhá. Charakter prostředí ovlivňuje

například osvětlení, prostor, zvuk, nábytek a další. Příkladem edukačního prostředí může

být ambulance, kde edukační proces probíhá.

Edukační standard je závaznou normou pro udržení požadované úrovně kvality

edukace. Nejčastěji se jedná o předem naplánovanou edukaci pro pacienta s nějakým

konkrétním onemocněním. (8)

Edukační proces je taková činnost lidí, při níž dochází k učení. Na jedné straně je

edukant, jemuž je edukátorem přímo nebo nepřímo exponován určitý druh informace.

Proces edukace probíhá celý život.

Vzdělání je proces, při kterém se rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti a

návyky na rozdíl od vzdělanosti, která odráží celkovou úroveň vzdělávání v sociální

skupině, národě či státě. Výchovu a vzdělávání není možné od sebe oddělovat. Tyto pojmy

se navzájem prolínají. (8, 21)

1.3 Druhy edukace

Edukační činností se snažíme předcházet poškození zdraví, udržovat zdraví, dále

zdraví navracet a také zkvalitnit život během nemoci.

1.3.1 Primární prevence

Primární prevence je definována jako oblast, která směřuje k předcházení vzniku

nemocí. Je zaměřena na zdravé lidi. Cílem je předcházet zdravotním problémům. V rámci

primární prevence se zpravidla realizují projekty směřující k prevenci civilizačních chorob.

1.3.2 Sekundární prevence

V případě nemoci hraje důležitou roli. Sekundární prevence je výchovně vzdělávací

činnost, kterou zdravotničtí pracovníci zaměřují na pacienty, kteří již nějakým

onemocněním trpí. Můžeme zabránit přechodu nemoci do chronického stádia a obnovit

zdraví. Je založena na poučení pacienta o jeho stavu a způsobu, jak nemoci čelit.
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1.3.3 Terciální edukace

Oblast terciální prevence je zaměřena na řešení následků po prodělaném

onemocnění či po úrazu. Týká se lidí dlouhodobě invalidních a těch, kteří nemohou být

zcela vyléčeni. Terciární edukace učí pacienty i jejich příbuzné jak využívat co nejvíce

stávající možnosti a navrátit se do běžného života. (25)

1.4 Komunikace v edukačním procesu

Komunikace je nedílnou součástí edukačního procesu. V komunikaci jde o

sdělování a dorozumívání se mezi lidmi. Dochází k přenosu informací od edukátora

k edukantovi. Edukátor (mluvčí) vysílá určitou zprávu edukantovi (posluchači) a ten ji


[…]


27 (31 %) respondentek získalo informace od lékaře na pooperačním oddělení, 18 (21 %)

od porodní asistentky na pooperačním oddělení, 9 (10 %) respondentek z internetu. Na

možnost porodní asistentka u obvodního gynekologa, porodní asistentka v příjmové

ambulanci a z knih neodpověděla žádná respondentka (0 %).
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Tabulka 6 Osoby edukující o pooperačním režimu

Odpověď Počet Počet v %

lékař 15 17 %

porodní asistentka 63 73 %

spolupacientka 3 3 %

někdo jiný 6 7 %

Celkem 87 100 %

Graf 6 Osoby edukující o pooperačním režimu
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Tabulka 6 a graf 6 ukazují, že z celkového počtu 87 (100 %) respondentek bylo 15

(17 %) edukováno o pooperačním režimu lékařem, 63 (73 %) porodní asistentkou, 3 (3 %)

respondentky edukovala jejich spolupacientka. Možnost jiné zvolilo 6 (7 %) respondentek,

přičemž všechny udaly, že byly o pooperačním režimu informovány fyzioterapeutem.
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Tabulka 7 Způsob edukace

Odpověď Počet Počet v %

rozhovor 87 60 %

praktická ukázka 30 21 %

informační materiály 27 19 %

jinak 0 0 %

Celkem 144 100 %

Graf 7 Způsob edukace
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 Tabulka 7 a graf 7 znázorňují, že při možnosti volit více odpovědí, bylo z počtu 87

(100 %) respondentek 87 (60 %) edukováno rozhovorem, zároveň 30 (21 %) bylo

edukováno praktickou ukázkou, 27 (19 %) informačními materiály a možnost jinak

nezvolila žádná respondentka (0 %).
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Tabulka 8 Úroveň získaných informací

Odpověď Počet Počet v %

vyčerpávající 33 38 %

velmi dobré 42 48 %

dobré 12 14 %

dostatečné 0 0 %

nedostačující 0 0 %

Celkem 87 100 %

Graf 8 Úroveň získaných informací
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 Z tabulky 8 a grafu 8 vyplývá, že z počtu 87 (100 %) respondentek hodnotilo 33

(38 %) informace o pooperačním režimu jako vyčerpávající, 42 (48 %) jako velmi dobré,

12 (14 %) respondentek hodnotilo získané informace jako dobré, žádná (0 %)

respondentka nezvolila možnost dostačující ani nedostačující.
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Tabulka 9 Srozumitelnost odpovědí k dotazům

Odpověď Počet Počet v %

ano, vždy 57 66 %

většinou ano 30 34 %

většinou ne 0 0 %

ne 0 0 %

nedotazovala jsem se 0 0 %

Celkem 87 100 %

Graf 9 Srozumitelnost odpovědí k dotazům
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 Tabulka 9 a graf 9 znázorňují, že z počtu 87 (100 %) respondentek 57 (66 %) vždy

dostalo srozumitelnou odpověď k případným dotazům, 30 (34 %) respondentek udalo, že

většinou dostaly srozumitelnou odpověď, možnosti většinou ne, ne a nedotazovala jsem se,

nezvolila žádná (0 %) z respondentek.
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Tabulka 10 Přínosnost edukace

Odpověď Počet Počet v %

ano 84 97 %

ne 3 3 %

Celkem 87 100 %

Graf 10 Přínosnost edukace
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 Tabulka 10 a graf 10 znázorňují, jak byla edukace o pooperačním režimu pro

respondentky přínosná. Z celkového počtu 87 (100 %) respondentek 84 (97 %) udalo, že

pro ně edukace přínosná byla a 3 (3 %) označilo, že pro ně edukace přínosná nebyla.

48

Tabulka 11 Preferovaný způsob edukace

Odpověď Počet Počet v %

komplexní informační brožura – text 9 10 %

komplexní informační brožura – ilustrace s vysvětlivky 12 14 %

video 0 0 %

prezentace 0 0 %

názorná ukázka 21 24 %

rozhovor 45 52 %

jiné 0 0 %

Celkem 87 100 %

Graf 11 Preferovaný způsob edukace
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 Tabulka 11 a graf 11 ukazují, že z 87 (100 %) respondentek 9 (10 %) preferuje jako

způsob edukace komplexní informační brožuru s textem, 12 (14 %) komplexní informační

brožuru s ilustracemi a vysvětlivky, 21 (24 %) respondentek preferuje názornou ukázku a

45 (52 %) respondentek rozhovor. Odpověď video, prezentace nebo jiné nezvolila žádná

respondentka (0 %).

49

Tabulka 12 Doba edukace pooperačního průběhu

Odpověď Počet Počet v %

před nástupem do nemocnice 6 7 %

při přijetí na oddělení 60 69 %

v den operace 12 14 %

po operaci 9 10 %

Celkem 87 100 %

Graf 12 Doba edukace pooperačního průběhu
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 Tabulka 12 a graf 12 znázorňují, že z celkového počtu 87 (100 %) respondentek

bylo 6 (7 %) edukováno o pooperačním průběhu před nástupem do nemocnice, 60 (69 %)

při přijetí na oddělení, 12 (14 %) v den operace a 9 (10 %) respondentek bylo edukováno o

pooperačním režimu až po operaci.
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Tabulka 13 Informace o předoperační a pooperační péči

Odpověď Počet Počet v %

ano 39 45 %

ne 48 55 %

Celkem 87 100 %

Graf 13 Informace o předoperační a pooperační péči
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 Tabulka 13 a graf 13 ukazují, že z počtu 87 (100 %) respondentek 39 (45 %) samo

hledalo informace, co zahrnuje předoperační a pooperační péče a 48 (55 %) respondentek

informace o tom co zahrnuje předoperační a pooperační péče samo nehledalo.
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Tabulka 14 Zdroje informací o předoperační a pooperační péči

Odpověď Počet Počet v %

internet 27 41 %
