Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Hošková
Autor práce: Lenka Tlstá, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vliv edukace na pooperační průběh u žen po gynekologické operaci
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Způsob a struktura této bakalářské práce je pěkně zpracována, všechny části bakalářské práce na sebe navazují. Aktuálnost tématu považují za velmi důležitou, edukace je ve zdravotnickém zařízení důležitá po všech směrech, proto je vhodné a nutné se tímto tématem stále zabývat a na edukaci pracovat a zlepšovat ji. Teoretická část obsahuje kapitoly, které se vztahují k danému tématu, citační normy byly dodrženy. Praktická část je zpracovaná velmi dobře po formální stránce, po stránce obsahu a metodiky je zpracována na výbornou. Cíle práce byly splněny. V diskuzi autorka správně porovnává zjištěné výsledky se svými zkušenosti, názory a odbornou literaturou. Praktický přínos pro praxi tato práce jistě má. Doporučení pro praxi autorka uvádí v závěru bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

- Myslíte si, že by bylo vhodné vytvořit edukační materiál zabývající se pooperačním režimem v domácím prostředí, který by pacientky dostávaly při propuštění?
- Ve výzkumné části, v otázce zabývající se preferovaným způsobem edukace, si respondentky, ve 45 %, zvolily rozhovor. V čem vidíte jeho pozitiva oproti brožuře?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi-dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

9.5 2013

Podpis: